
Determinazione n. 137 del 03.09.2017 
 
 

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

 

COPIA 
 

 
SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO 
Determinazione n. 137 del 03.09.2017 

 
 
 

Oggetto: EUROSPORTVIL  SRL/COMUNE  DI PREDORE - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETÀ ECOSPHERA SRL DI 
PALAZZOLO SULL'OGLIO (BS) PER L'ESECUZIONE  DI  ULT ERIORI 
RILEVAZIONI FONOMETRICHE - CIG: Z7E1FC4B89.        
 
L’anno duemiladiciassette  addì tre del mese di settembre  nella Residenza Municipale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

− il decreto sindacale n. 2 del 03.01.2017 di nomina del sottoscritto dott. ing. SERGIO 

SIGNORONI a Responsabile del Servizio Gestione del Territorio del Comune di Predore, ai 

sensi e agli effetti dell’art. 109, comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

− l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 

disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative;  

− la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 25.01.2017 avente ad oggetto “Esercizio  

provvisorio 2017: proroga assegnazione dei mezzi finanziari  -  piano  delle  risorse e degli 

obiettivi anno 2016”; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28.02.2017 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019”;  

 

PREMESSO CHE: 

− Con determinazione n. 52 del 03.04.2017 è stato conferito incarico alla società Ecosphera 

srl, con sede in Palazzolo sull’Oglio (BS), per l’esecuzione di rilevazioni fonometriche presso 

la discoteca Scaccomatto; 

− in data 08.04.2017 è stato eseguito un primo monitoraggio acustico finalizzato a valutare 

l’impatto acustico prodotto dalla discoteca Scaccomatto nella configurazione invernale; 

− in data 15.07.2017 è stato eseguito un secondo monitoraggio acustico finalizzato a 

valutare l’impatto acustico prodotto dalla discoteca Scaccomatto nella configurazione 

estiva; 



Determinazione n. 137 del 03.09.2017 
 
 

 

 

VISTA la relazione di valutazione di impatto acustico acquisita al protocollo dell’Ente in data 

01.08.2017 n. 3559 relativa al rilievo fonometrico del 08.04.2017 dalla quale emerge, in sintesi, il 

superamento del limite differenziale notturno con un’eccedenza massima di 6.5 dBA oltre il 

limite; 

 

VISTA la relazione di valutazione di impatto acustico acquisita al protocollo dell’Ente in data 

01.08.2017 n. 3557 relativa al rilievo fonometrico del 15 e 16.07.2017 dalla quale emerge, in 

sintesi, il  superamento del limite assoluto di immissione notturno nella postazione B con 

un’eccedenza di 8,5 dBA oltre il limite, il superamento del limite assoluto di immissione notturno 

nella postazione C con un’eccedenza di 1,5 dBA, oltre il limite il superamento del limite 

differenziale diurno nella postazione A con un’eccedenza massima di 1,6 dBA, oltre il limite il 

superamento del limite differenziale notturno nella postazione A con un’eccedenza massima di 14 

dBA oltre il limite; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in considerazione del superamento dei limiti, in data 25.09.2017, si è proceduto ad 

emettere verbale di accertamento di violazione amministrativa, ex art. 10 della L.447/95, 

in relazione al D.P.C.M. 14.11.1997 ed ad avviare un procedimento di valutazione di 

impatto acustico, ex art. 7 e 8 della L. 241/90 inerenti la valutazione di impatto acustico 

della discoteca Scacco Matto, giusta nota del 04.09.2017 prot. 3647; 

- in data 11.08.2017 sono state acquisite al protocollo n. 3765 le memorie difensive da parte 

della discoteca Scacco Matto con allegata la conferma d’ordine dell’acquisto di limitatori di 

volume da installare presso il locale. 

 

RITENUTO pertanto necessario, sulla scorta delle memorie difensive acquisite, eseguire ulteriori 

rilevazioni fonometriche al fine di accertare se quanto verrà realizzato consente di garantire il 

rispetto dei limiti previsti dal vigente piano di classificazione acustica; 

 

CONSIDERATO che a tal fine risulta necessario incaricare un tecnico competente in acustica per 

l’esecuzione, in ambiente esterno nel periodo notturno, di rilevazioni fonometriche nonché di 

successiva redazione di relazione tecnica contenente il calcolo dei livelli di emissione ed 

immissione con confronto con i limiti imposti dalla L. 447/1995 e DPCM 14.11.1997, al fine di 

ottenere dati aggiornati per poi procedere ai sensi di Legge;     

 

RICHIAMATI: 

− gli atti costituenti l'approvazione del "Piano di Classificazione Acustica del territorio 

comunale", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 29 novembre 

1999; 

− il DPCM 14 novembre 1997 "Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore"; 

− il DPCM 16 aprile 1999, n. 215 "Regolamento recante norme per la determinazione dei 

requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico 

spettacolo e nei pubblici esercizi"; 

− legge 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico"; 

− legge regionale 10 agosto 2001, n. 13 "Norme in materia di inquinamento acustico"; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

 

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 32 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 192 del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 



Determinazione n. 137 del 03.09.2017 
 
 

 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano apposita determinazione a contrattare del 

responsabile del procedimento indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94 che 

modifica l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 stabilendo che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 [del DPR 5 ottobre 

2010, n. 207] ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”, obbligo da ritenersi sussistente 

nonostante l’abrogazione dell’art. 328 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ad opera dell’art.217 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il cui art. 37 fa salvi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa; 

 

VISTI i commi 502 e 503 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) dai quali si 

evince che l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici vale per importi tra i 1.000 euro e la soglia di rilievo 

comunitario e che, quindi, gli affidamenti di beni e servizi al di sotto dei 1.000 euro, a partire dal 

1°gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

cd. spending review del 2012; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 [soglie di rilevanza comunitaria], secondo le seguenti modalità: per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- L’art. 32 comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dall’art. 22 comma 1 

lettera a) del d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che dispone: “Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

 

CONTATTATA al proposito la società Ecosphera srl, già esecutrice delle precedenti rilevazioni 

fonometriche, al fine di garantire una continuità nel procedimento in corso; 

 

VISTO il preventivo di spesa della società Ecosphera srl, acquisito al protocollo dell’Ente in data 

04.09.2017 prot. 3971, che quantifica in € 860,00 oltre IVA il compenso per l’esecuzione di 

rilevazioni fonometriche e la stesura della relativa relazione tecnica; 

 



Determinazione n. 137 del 03.09.2017 
 
 

 

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta pervenuta e riconosciuto l’interesse del Comune 

all’affidamento di cui all’oggetto; 

 

VISTO il comma 5, dell’art. 328 del Regolamento, che prevede che il contratto è stipulato con 

scrittura privata che può consistere anche nello scambio della proposta e dell’accettazione 

firmate digitalmente;  

 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 

con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

INDIVIDUATO nel Ing. Sergio Signoroni, Responsabile  del Servizio Gestione del Territorio, il 

Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue 

modifiche ed integrazioni; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante del 

presente dispositivo: 

1. DI AFFIDARE alla società ECOSPHERA SRL Via Malogno 2, 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS), CF e 

P. IVA 02008360980 l’indagine fonometrica e valutazione di impatto acustico;  

 

2. DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive 

modificazioni, la somma complessiva di € 1.049,20, in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue:  

 

Imp. Importo Miss. Prog. Titol

o 

Macroaggr. Capitol

o 

Esigibilit

à 

FPV/CP Cod. PF 

2017/18

3 

1.049,2

0 

01 06 1 03 10300 2017 CP 1.03.02.11.99

9 

 

Nei confronti dei seguenti soggetti: 

 

 

 

 

 

CREDITORE CF P. IVA 

ECOSPHERA SRL 02008360980 02008360980 



Determinazione n. 137 del 03.09.2017 
 
 

 

3. DI STABILIRE la stipula del contratto mediante ordinativo per corrispondenza, in accordo con 

quanto previsto dall’art. 32 co. 14 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

4. DI STABILIRE che: 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 

impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 

di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

5. DI INFORMARE la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 

obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 

comma 1 TUEL e dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21 comma 1 del DPR 

633/1972; 

6. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa 

verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC) e 

che il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse 

pubbliche; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

− è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

− è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del 

processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente 

al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 

pubblicazione della presente determinazione. 

 
 
 
 

       IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO 

       F.to Ing. Sergio Signoroni 
 
 
 



Determinazione n. 137 del 03.09.2017 
 
 

 

 
 
 COMUNE DI PREDORE 

Provincia di BERGAMO 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 137 DEL 03.09.2017  –  C.I.G. Z7E1FC4B89 
DETERMINA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2017 / 512 2017 / 1 CP 10300 1 10300 1.049,20 

  

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 
 

 

−  
 
 
 

        
 
 



Determinazione n. 137 del 03.09.2017 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, 
responsabile del Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 
 
 
 
Addì   03.09.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to Dott. Andrea Pagnoni 
 
 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa 
all’albo comunale il giorno 02.10.2017 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Addì 02.10.2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to (Dott.ssa Elisa Chiari) 
 
 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 
 
 

 
 
 

 


